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Úvod

Přírodní katastrofy jsou v dnešní době velmi žhavým tématem. Velké diskuze

probíhající na téma globální změny klimatu hýbou jak světem politickým,

tak sociálním. Mnoho zástupců politických stran tvrdí, že globální oteplování

neexistuje, antropogenní činnost nijak neovlivňuje klima naší planety a neohrožuje

vznik extrémních katastrof. Proti nim ovšem stojí řada vědců, kteří tvrdí naprostý opak.

Proto bylo vytvořeno mnoho studií, které se zabývaly živelními pohromami v minulosti

a zjišťovaly, jestli se situace vzhledem k současnosti v průběhu historie zhoršovala

či nikoliv.

Tato skutečnost autorku přivedla k tomu, aby si vybrala jako téma bakalářské práce

právě historické přírodní katastrofy na základě archivního výzkumu, které dokážou

dokonale vyvrátit či potvrdit, zda globální změny klimatu ovlivňují vznik a zvyšují

četnost živelních pohrom. V práci bude proveden výzkum na regionální úrovni,

pro který platí, že se na něm nejjednodušeji a nejpodrobněji dají zjistit potřebné

informace o živelních pohromách, které se v průběhu historie vyskytly na zkoumaném

území. To samé platí i pro extrémy, jež zasáhly oblast v posledních letech.

Pro badatelskou činnost bylo vybráno katastrální území Švihova, protože se nachází

v blízkosti autorčina bydliště. Dalším, a to hlavním důvodem výběru byla přítomnost

řeky Úhlavy a Mezihorského potoka, v neposlední řadě i získané informace o častějších

požárech před samotným výběrem zkoumaného území.
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1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zjištění veškerých přírodních katastrof, které se vyskytly

v katastru obce Švihov mezi roky 1865 - 2013. Vybrané pohromy budou blíže

charakterizovány a porovnány s dalšími katastrofami, jež se udály ve stejném období

převážně na území České republiky. Závěrem bude celkově zhodnocena pomocí

grafických výstupů frekvence výskytu živelních pohrom, prodiskutována otázka

ohledně globální změny klimatu a jejího dopadu na počet katastrof ve zkoumané obci,

vzájemné porovnání způsobených škod v určených intervalech z let 1865 - 2013.
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2. Rozbor literatury

„Přírodní katastrofa je rychlým přírodním procesem mimořádných rozměrů,

který je způsoben účinkem gravitace, zemské rotace nebo rozdílů teplot. Katastrofy

postihují pevnou zemi, vodstvo i atmosféru.“(Kukal, 1983). V klasifikaci pohrom

se Zdeněk Kukal shoduje s Milanem Říhou. Tvrdí, že katastrofy mohou nastat rychlým

pohybem hmoty, uvolněním energie v hlubinách Země a jejím převedením na povrch,

zvýšením vodní hladiny řek, jezer, moří, mimořádně silným větrem, atmosferickými

poruchami (myšleny bouře) a kosmickými vlivy (Kukal, 1983; Říha, 2011).

Samozřejmě ne všechny zmíněné faktory způsobily škody na studovaném území.

Nejčastější pohromou na území Švihova jsou povodně. Jak píše Rudolf Brázdil (2005),

pojem povodeň měl v České republice svůj určitý vývoj. Například ČSN (1983)

definuje povodně jako „fázi hydrologického režimu vodního toku, která s může vícekrát

opakovat v různých ročních obdobích; vyznačuje se náhlým, obvykle krátkodobým

zvětšením průtoků a vodních stavů; je vyvolána dešti nebo táním sněhu z oblevy“. Další,

poměrně zjednodušené vysvětlení uvadí ve své knize Zdeněk Kukal (1983). „Povodeň

nastává, když přechodně stoupne hladina nad úroveň břehů a voda se rozlije po údolní

nivě.“. Vodní zákon č. 254/2001 Sb. též udává své vlastní porozumění povodní.

Definují je jako „přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může

způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého

území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný,

případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.“.

Kolísání hladiny vodních toků vyjadřuje vodní stav, který se dá také popsat jako „svislá

vzdálenost vodní hladiny od nuly vodočtu“(Kukal, 1983). Vodní stav se měří

v centimetrech. Dalším důležitým parametrem v této problematice je průtok. Zděnek

Kukal (1983) i Milan Říha (2011) se shodují na stejné definici, která tvrdí, že průtok je

„množství vody, které proteče uvažovaným profilem za sekundu“. Následujícím

důležitým pojmem je odtok, jež je nadefinován jako „celkové proteklé množství vody za

určité časové období“ (Říha, 2011). Maximální průtok během povodně se nazývá

kulminační. Z jejich hodnot jsou poté vypočítávány N-leté kulminační průtoky,

9

„které jsou v uvažovaném profilu dosaženy nebo překročeny průměrně jednou za

N - let“ (ČSN, 1975, 1983).

Základní rozdělení na povodně zimního a letního typu udává ve své knize Vodstvo

a podnebí v České republice Michael Bartoš a kol. (2009). Povodně zimního typu jsou

závislé na dostatečné zásobě vody ve sněhu a vysokých kladných teplotách trvajících

alespoň 2 až 3 dny za sebou. Během zimních a jarních měsíců přispívají k vypadávání

vydatných dešťových srážek cyklóny pohybující se severně od České republiky,

které způsobují pohyb atmosferických front přes území Česka. Pro povodně letního

typu je potřeba mohutných dešťových srážek. Povodně spojené s tímto typem srážek se

vyvíjejí během několika hodin až dnů a ovlivňují rozsáhlé oblasti. Pod tento typ

povodní lze zařadit i povodně bleskové, které naopak vznikají těsně po vydatných

bouřkách, mají krátké trvání a působí pouze lokálně. Též záleží na časoprostorovém

rozložení srážek v povodí. Pokud srážky v průběhu několika dní stále zesilují, padají do

již nasyceného povodí, což způsobuje vylití řeky z koryta.

V knize Rudolfa Brázdila Historické a současné povodně v České republice (2005) se

autorka inspirovala ohledně rozdělení vzniku povodní. Brázdil čerpal z Českých

technických norem (1975, 1983), které povodně dělí na dešťové, sněhové a smíšené.

Dešťové povodně, jak již z názvu vyplývá, jsou tvořeny dešťovými srážkami. Dále se

rozdělují podle vzniku, doby trvání a intenzity deště na povodně z trvalých srážek

a povodně z přívalových srážek. Jedno- až vícedenní srážky charakterizují dešťové

povodně z trvalých srážek. Tyto povodně jsou vázány na existenci cyklony přinášející

srážky, jež se vyskytuje poblíž nebo přímo na území České republiky. Tyto dešťové

přeháňky se ovšem nevyskytují nikdy současně na celém území České republiky,

protože právě poloha cyklony hraje velkou roli při rozmístění srážek. Na druhou stranu

dešťové povodně z přívalových srážek jsou způsobené srážkami s krátkou dobou trvání,

ale s vysokou intenzitou, často doprovázené bouřkami. Pro tyto povodně je typický

rychlý nástup, ostrá povodňová vlna, prudký vzestup hladiny, avšak krátké trvání. I přes

dříve zmíněné krátké trvání, jsou povodně z přívalových srážek velkým

ničitelem (Brázdil, 2005).

V zimních a jarních měsících se při vyšších teplotách mohou na území České republiky

vyskytnout povodně sněhové, které vznikají táním sněhové pokrývky. Sněhové povodně
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nezpůsobují na území České republiky takové škody, jelikož kulminační průtoky

nedosahují na úroveň N-letých povodní (Brázdil, 2005).

Smíšené povodně vznikají kombinací tání sněhu a dešťových srážek. Někdy mohou být

doprovázeny ledovými jevy. Charakteristická pro tyto povodně je i vazba na rozdílné

povětrnostní podmínky přinášející v zimě a na jaře oteplení s kladnými teplotami

a silnějším větrem. Padající déšť urychluje tání sněhu, což zapříčiní zvětšení průtoku.

Smíšené povodně mohou mít v konečném důsledku mnohem větší územní rozsah než

povodně z dlouhodobějších srážek (Brázdil, 2005).

Posledním typem jsou povodně ledové. Ty se tvoří po období déletrvajích mrazů se

zámrzem řek. Pokud se náhle oteplí, led může i ustoupit. Jestliže led zabrání průtoku

vody, může způsobit výstup hladiny řeky z koryta a jeho následné rozlití (Brázdil,

2005).


[…]


způsobili mnoho škod, velké množství jich také pomrzlo. Na Úhlavě se vytvořil

90 centimetrů silný led, který musel být od 16. do 18. března odstřelován dynamitem,

aby nepoškodil konstrukci mostu. Město ohrozil mráz ještě třikrát, ale jen jednou byla

situace vážnější. Začátkem roku 1940 panovaly v České republice, ale i ve světě velké

mrazy okolo -19 až -26°C. Dunaj zamrzl 12. ledna. Rusko taktéž zmítají zlé mrazy,

zamrzá Černé moře, na Krymu bylo naměřeno -24°C, v Moskvě dokonce -45°C. Italská

Neapol byla pokryta sněhem a vládly v ní kruté mrazy. V Argentině naopak panovala

obrovská vedra. Ve stejnou dobu zažilo Turecko nejstrašnější zemětřesení se 75 000

obětmi. Katastrofa je brána jako jedna z největších po Messině na Sicílii a Tokiu

v Japonsku.

Poslední pohromy zmíněné v bakalářské práci jsou silné, nárazové větry,

které nezpůsobily polomy. Některé vichřice byly doprovázeny deštěm, bouřkami,

kroupami. 10. května 1987 vichr svou silou porazil vysokou máj umístěnou na náměstí

Dr. E. Beneše. V jiných případech vítr zapříčinil vypadnutí elektrického proudu.
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Závěr

Obec Švihov byla celkově zasažena 94 živelními pohromami v intervalu let 1865 -2013.

Největší katastrofy způsobily povodně, které zásahly zkoumané území v porovnání

s ostatními živly nejvíce.

Obr. č. 10:

Zdroj: Vlastní zpracování dat kronik města Švihov, časopis Šumavan

V grafu lze vidět převyšující počet povodní, kterých bylo o třetinu více než další

nejpočetnější živelní pohromy - požárů. Počet katastrof způsobených vypuknutím

požáru, extrémním suchem nebo polomy jsou již komparativní. Pokud by se

porovnávaly vzniklé škody, opět by měly největší roli povodně. Revitalizace a úprava

poškozených luk, polí, poničených sklepů, obytných místností a fasád ve staveních

v obci silničních komunikací zanesených splaveným bahnem byla a je finančně velmi

náročná. Naopak nejmenší problémy zapříčinilo sucho. I přesto, že v suchém období
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klesaly zemědělské výnosy, se Švihov nikdy nemusel potýkat s tak velkou neúrodou,

jež by nějak ohrozila život obyvatelstva.

Obr. č. 11:

Zdroj: Vlastní zpracování dat kronik města Švihov, časopis Šumavan

Poslední graf ukazuje rozložení jednotlivých typů pohrom v intervalu deseti let. Tento

graf dokonale vystihne odpověď na otázku, zda globální klimatické změny mají

opravdu za výsledek zvýšení frekvence přírodních katastrof. Nelze si nevšimnout

nejvyššího modrého sloupce v grafu, který znázorňuje počet povodní v posledním

možném zkoumaném období z let 2001 - 2013. V tomto intervalu zkoumané území

zasáhly prozatím největší povodně. Tímto se dle autorky potvrdila skutečnost,

že globální změna klimatu probíhá, protože patrné zvýšení četnosti povodní i přesto,

že se jedná jen o jeden, ale pro obec Švihov nejničivější přírodní živel, to dokazuje.
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z let 1924 - 1934 lze vidět maximum počtu pohrom způsobených vypuknutím požáru.

Těmito požáry bylo poškozeno několik obytných stavení.

Nejméně škod bylo způsobeno v intervalu let 1865 – 1895, 1913 – 1923 a 1946 – 1956.

Jednalo se o období, kdy obec zasáhlo malé množství přírodních katastrof, které

zavinily málo hmotných škod. Naopak nejvíce škod přivodily pohromy v intervalu let

1924 – 1934, 1935 – 1945 a 2001 – 2013, což je převážně dáno větším výskytem

extrému na studovaném území.
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Abstrakt

ŠRAITOVÁ Magdaléna, Historické přírodní katastrofy a extrémy ve Švihově na

základě archivního výzkumu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v

Plzni, 52 s. 2016.

Téma historických přírodních katastrof je zpracováno na regionální úrovni pro

katastrální území obce Švihov v letech 1865 - 2013. Práce byla prováděna na základě

archivního výzkumu, tedy probádáním kronik města Švihov a pro několik případů i

historického časopisu Šumavan. Katastrofy byly rozděleny dle původu vzniku do

jednotlivých kapitol, ve kterých byly některé z nich blíže charakterizovány. Text je

doplněn o grafické ilustrace, mapové výstupy a obrázky z nejhorších katastrof. Bylo

zjištěno, že Švihov byl nejvíce zasažen povodněmi, a to především z přívalových

srážek. Záplavy z let 2002 a 2013 způsobily na území obce největší škody. Zejména

výskyt povodní se během zkoumaných let poměrně zvýšil, v posledních šestnácti letech

o více než třetinu.
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Abstract

ŠRAITOVÁ Magdaléna, Historical natural disasters and extremes in Švihov based on

archival research. Bachelor thesis. Plzeň, the Faculty of Economics ZČU, 52 s. 2016.

The topic of historical natural disasters is treated on regional level for the cadastral

municipality of Švihov in the years 1865-2013. Work was carried out on the basis of

archival research, which means that author explores chronicles of the town Švihov and

in several cases historical magazine Šumavan. Disasters were divided according to their

origin in individual chapters, in which some of them were further characterized. The

text is supplemented with graphic illustrations, maps and pictures of the worst disasters.

It was found that Švihov has been most affected by the floods, mainly from heavy

rainfall. The floods of 2002 and 2013 caused in the municipality the largest damages.

Especially the occurrence of floods relatively increased during the studied years, about

more than a third in the last sixteen years.
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