HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: **Magdaléna Šraitová**
Studijní obor: **Ekonomická a regionální geografie**
Téma bakalářské práce: **Historické přírodní katastrofy a extrémny ve Švihově na základě archivního výzkumu**

Hodnotitel – oponent: **RNDr. Jiří Preis, Ph.D.**
Pracoviště oponenta: **Katedra geografie FEK**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka zpracovala velice geograficky zajímavé téma přírodních rizik, které na pozadí historie má potenciál odhalovat trendy ve vývoji krajiny i rizik, kterému krajina čelí.

Autorka čtenáře nicméně neuvádí více do prostorové problematiky - stálo by za to, aby byly kartograficky znázorněny i další povodí, o nichž se v textu hovoří a s nimiž povodí Úhlavy (její zájmové území) srovnává.

Ačkoliv jde o práci s přísně regionální tematikou, chybí hlubší sonda do zahraniční literatury se zaměřením na podobnou problematiku (časté záplavy např. na jihu Anglie a jejich příčiny i důsledky), o nichž je např. v databázi Scopus několik studií z historie i současnosti.

Co se týče další vizualizace, pak by bylo vhodné kartograficky znázornit např. dopady požárů (jinými slovy, které části Švihova byly postiženy zmiňovanými ničivými požáry).

V kapitole "Sucho" je zase hodně operováno z vysokými teplotami v určitých dnech, nicméně by v klíčových letech stálo za to uvést průměrné teploty v letních měsících, nebo počet letních/tropických dnů, a srovnat třeba s průměrem za celé sledované období.

Trochu zmatečně působí vyčíslování škod: někdy ve starých měnách z Rakouska-Uherska, pak české koruny, Eura atd... Chtělo by najít metodický způsob určitého srovnávací měny, aby měl čtenář lepší představu, jaká škoda v jednotlivých obdobích obec vlastně postihla.

Závěr je velmi zrychlený a hodně odvážně formulovaný - že práce potvrzuje změny globálního klimatu. Zde by chtělo uvést trochu podrobnější a erudovanější argumentaci, proč si to autorka myslí. Z hlediska povodní například vůbec neuvádí fakt, že výrazný nárůst povodní v poslední dekádě může být způsoben např. změnou charakteru krajiny a její větší zranitelnost na povodně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) Našla jste v pramenech, které jste studovala, poznámky o tom, jaká opatření Švihov po jednotlivých velkých pohromách zavedl, aby zabránil příštím podobným případům? Jaká opatření zavedl Švihov ve 21.století na ochranu před přírodními riziky?

V Plzni, dne 17.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).